
                     AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
              DI CHIETI E PESCARA 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 6 del 13/02/2019 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 6 DEL 13/02/2019 

 
OGGETTO: Integrazione deliberazione CdA n. 52 del  31 ottobre 2018 

 

L’anno duemiladiciannove, addì tredici, del mese di Febbraio, alle ore 12:30,  presso la sede dell’Azienda 
D.S.U. di Chieti/Pescara, Viale della Unità D'Italia, 32/A, 66100 Chieti, convocato a termini di regolamento, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, presieduto da Prof. DI BATTISTA TONIO, il quale, 
constatata la presenza del numero legale, ha dichiarato validamente costituita la seduta.  

Interviene il Avv. MAZZARULLI TERESA, Direttore dell’Azienda, con funzioni di Segretario. 

 

Prima di dare inizio alla trattazione del presente argomento risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

DI BATTISTA TONIO SI 
AVV. DE FELICE  ANTONELLA SI 
PROF.SSA BALLERINI PATRIZIA SI 
AVV. LUFRANO  GIANPAOLO SI 
PAGLIARI GIOVANNI -- 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 6 del 13/02/2019 

                                                  IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 

(legge di stabilità) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 

novembre  2007, con la quale è stato nominato  Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 

servizio dal 1° gennaio 2008; 

 

VISTO  il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio 

di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  

 

VISTO il Decreto n. 40 del 27 maggio 2015 del Presidente del Consiglio regionale di nomina del 

Presidente dell’Azienda DSU di Chieti;  

 

DATO ATTO del Decreto del Presidente della  Giunta Regionale d’Abruzzo n. 74 del 20 agosto 

2015  che stabilisce la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda D.S.U. 

di Chieti che è stato notificato a questa Azienda in data 3 settembre 2015 ed acquisito agli atti con 

prot. n. 2343 di pari data; 

 

TENUTO CONTO  del  Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n° 9 del 

25/01/2016 di nomina quale componente del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda, in 

rappresentanza dei Docenti la Prof.ssa Patrizia Ballerini, in sostituzione del Prof. Pasquale Battista, 

collocato a riposo;  

 

TENUTO CONTO  del  Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n° 101 del 

01/12/2016 di nomina quale componente del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda, in 

rappresentanza degli studenti del Sig. Dario Valerii, in sostituzione del Sig. Dario Lorè; 

 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 6 del 13/02/2019 

TENUTO CONTO del Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n° 28 del 

24/04/2018 di nomina quale componente del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda, in 

rappresentanza degli studenti del Sig. Giovanni Pagliari, in sostituzione del Sig. Dario Valerii; 

 

ATTESO  che, con  deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 10.11.2017, è 

stato adottato il Bilancio di Previsione 2018/2020,  approvato con deliberazione  n. 113/8  del 

Consiglio Regionale del 29 novembre 2018 ad oggetto: “ Aziende per il Diritto agli Studi 

Universitari di   L'Aquila, Teramo e Chieti - Bilancio di Previsione 2018-2020”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 55 del 

21.11.2018 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2019/2021 – esame e provvedimenti”, in fase 

di approvazione regionale; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 5 del 10 gennaio 2019 ad oggetto:  

“Azienda D.S.U. di Chieti. Approvazione Piano di Programma 2019/2021. All. 1 alla Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 21.11.2018 avente ad oggetto: Bilancio di Previsione 

2019-2021: esame e provvedimenti”; 

 

VISTA la deliberazione n. 52 del 31 ottobre 2018 ad oggetto: “Integrazione deliberazione n. 48 del 

07.09.2018 ad oggetto:”Presa d’atto DGR n. 252 del 27 aprile 2018 e rinnovo OIV dell’ADSU 

Ch/Pe””; 

 

RITENUTO di dover adeguare i compensi OIV (Organismo Indipendente di Valutazione), come 

dalla predetta deliberazione e come da verbale dell’OIV stesso del 28 settembre 2018, acquisito agli 

atti aziendali con prot. n. 246 del 12 febbraio 2019; 

 

VISTO, inoltre, il verbale dell’OIV del 30 gennaio 2019, acquisito al protocollo  aziendale n. 246 

del 12 febbraio 2019; 

 

CONSIDERATO che la predetta deliberazione deve essere integrata solo all’art. 5 denominato: 

“corrispettivo dell’incarico” del  contratto di collaborazione  professionale quale componente 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 6 del 13/02/2019 

dell’OIV dell’ Azienda per il,Diritto agli Studi Universitari per ciascun contratto, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Gestione e Sviluppo Risorse Umane 

circa la regolarità tecnico/amministrativa del presente atto, come da firma apposta nel presente 

provvedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore dell’Azienda, Avv. Teresa Mazzarulli, in merito 

alla regolarità amministrativa del presente atto e la conformità dello stesso alla normativa vigente 

come da firma apposta nel presente provvedimento; 

 

Ad unanimità di voti espressi  in forma palese; 

 

Ravvisata, altresì, l’urgenza di provvedere; 

 

Con distinta votazione, espressa nei modi e nei termini di legge, viene dichiarata l’immediata 

eseguibilità; 

 

 

                                                                D E L I B E R A 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento ed in applicazione della L.R. n. 91/94 e 
successive modifiche ed integrazioni: 

 

1. Di integrare la predetta deliberazione n. 52 del 31 ottobre 2018   solo all’art. 5 denominato: 
“corrispettivo dell’incarico” dell’allegato  contratto di collaborazione  professionale quale 
componente dell’OIV dell’ Azienda per il Diritto agli Studi Universitari per ciascun 
componente dell’OIV stesso e quindi per ciascun contratto, allegato alla presente 
deliberazione; 

2. Di approvare gli schemi di contratto, allegati alla presente deliberazione e  modificati per 
ciascun componente dell’OIV composto come di seguito: 

- Dott. Pietro Bevilacqua – componente con funzioni di Presidente; 

- Avv. Angelo Fingo – componente – 

- Dott. Giacomo Giuseppe Verde – componente - 

3. Di provvedere, con successivo atto del Direttore, all’impegno di spesa per i compensi  

spettanti all’OIV stesso; 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante la necessità di 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 6 del 13/02/2019 

sottoscrivere i contratti modificati e di adeguare i compensi; 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito 

istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ,  ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile ai sensi del DLgs 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 
55 del 08/02/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile  IANNUCCI GEMMA in data 12/02/2019 
 
 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Direttore 

Prof. DI BATTISTA TONIO Avv. MAZZARULLI TERESA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 48 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 e seguenti della 

Legge n. 69 del 18 giugno 2009,   all'Albo Pretorio informatico dell'Azienda per il Diritto agli Studi 

Universitari di Chieti  in  data 14/02/2019  e che vi rimarrà  per 10 giorni consecutivi, ai sensi 

dell'art. 13 del regolamento organizzativo dell'Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 

1994 n. 91. 

 

 

 
 

                                                           
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 
marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Chieti, lì 14/02/2019 Il Firmatario della pubblicazione 

 Avv. MAZZARULLI TERESA1 



1 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATTO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE QUALE COMPONENTE 

DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE AZIENDA PER IL DIRITTO 

AGLI STUDI UNIVERSITARI DI CHIETI/PESCARA 

 

Con la presente scrittura privata, da valersi ad ogni effetto di legge, in Chieti , l’anno 

duemiladiciotto il mese di  novembre  il giorno quindici tra i sottoscritti: 

Prof. Tonio Di Battista, nato a Castiglione a Casauria (Pe) l ‘08/04/1957 e residente a Pescara, in 

Via Nicola Fabrizi, 170 C.F. DBTTNO57D08C308T che agisce ai fini del presente contratto in 

rappresentanza dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti/Pescara in qualità di 

legale rappresentante dell’Ente; 

e il Dott. Pietro Bevilacqua nato a Reggio Emilia il 12.07.1955 e residente a Reggio Emilia  in Via 

Campo Marzio n. 1  C.F. BVLPTR55L12H223Q 

 

Premesso che: 

 

a) l’attuale Presidente e gli attuali Componenti dell’OIV della Giunta Regionale sono stati 

nominati con DGR n.240 del 28.03.2015 e con DGR n. 719 del 09.09.2015; 

b) con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 37 del 5 agosto 

2016 con la quale il CdA ha preso atto degli schemi di contratto dell’OIV, ai sensi della 

DGR n. 199/2016; 

c) con deliberazione della Giunta Regionale n. 252 del 27 aprile 2018 si è proceduto al 

rinnovo triennale dell’Organismo di Valutazione della Giunta Regionale e, contestualmente, 

è stato determinato il compenso da corrispondere al Presidente/Componente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

d) con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda  n. 52 del 31 ottobre 

2018 si è preso atto della DGR n. 252/2018 e provveduto al rinnovo OIV stabilendo i nuovi 

compensi; 

e) con deliberazione n…. del…. 

f) l’attuale  OIV risulta così composto: 

Dott. Pietro Bevilacqua – componente con funzioni di Presidente; 

Avv. Angelo Fingo – componente -; 

Dott. Giacomo Verde – componente – 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato le parti stipulano e convengono quanto segue: 

 

Art. 1 

Premessa 

 

1. La premessa in narrativa viene riconosciuta e confermata dai contraenti quale parte 

integrante e sostanziale del presente contratto. 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

Art. 2 

Oggetto dell’incarico di collaborazione professionale 

 

Il Dott. Pietro Bevilacqua, come sopra generalizzato, con contratto stipulato ai sensi dell’art. 2222 

e seguenti del codice civile, si impegna a prestare la propria opera professionale in favore 

dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti, con il compito di espletare le attività 

relative all’Organismo Indipendente di Valutazione, tenuto conto che le finalità e i compiti 

dell’O.I.V. sono quelli stabiliti dal D.Lgs. 150/2009 e dalla L.R. 6/2011 e nello specifico: 

 

a) monitora il funzionamento complessivo del Sistema di misurazione e valutazione delle 

prestazioni, della trasparenza e integrità nonché la performance dell'Ente; 

b) comunica tempestivamente all’Organo di governo le eventuali criticità riscontrate; 

c)formula proposte e raccomandazioni ai vertici dell’Amministrazione; 

d) fornisce supporto tecnico nel processo di definizione degli obiettivi dell'Ente necessari alla 

elaborazione del Piano delle Prestazioni; 

d) supporta i Direttori nella definizione degli obiettivi dei dirigenti e dei relativi indicatori, 

propone i correttivi necessari per garantire l'omogeneità nella definizione degli obiettivi e 

indicatori, nonché della valutazione finale, partecipando a tal fine anche alle riunioni dei 

comitati di direzione convocati a tale scopo; 

e) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei 

premi incentivanti, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

f) provvede alla misurazione dei risultati raggiunti relativamente alla performance 

organizzativa e agli obiettivi dei direttori; 

g) propone all’Organo di Governo la valutazione annuale dei direttori e dirigenti e l'attribuzione 

agli stessi della retribuzione di risultato; 

h) valida la relazione sulla performance; 

i) esamina le osservazioni alla valutazione e la relativa richiesta di revisione delle valutazioni 

da parte di Dirigenti e Direttori; 

j) promuove e valuta l'adeguamento nel tempo del Sistema di misurazione e valutazione delle 

prestazioni mediante formulazione di proposte alla competente struttura; 

k) definisce linee guida e criteri per il processo di valutazione dei Direttori, dei Dirigenti e dei 

Dipendenti; 

e) è Responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli 

strumenti predisposti dall’ANAC e dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

f) verifica la correttezza e la metodologia del processo di valutazione; 

g) promuove ed attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza ed all’integrità; 

h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

i) presenta alla Giunta Regionale proposte per il miglioramento nel tempo del controllo 

strategico e del controllo interno di gestione, sia per la Giunta Regionale che per gli Enti 

strumentali di cui alla DGR 199/2016; 

l) esercita ogni altra funzione ed attività  previste dal D.Lgs. n.150/2009 e s.m.i. , dalla L.R. 

n.6/2011 e dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. anche sopravvenute. 

Sono inclusi nell’oggetto dell’incarico eventuali compiti che dovessero essere introdotti da 

disposizioni normative che dovessero intervenire medio tempore. 

Pertanto, l’incarico comprende tutte le attività di competenza e comunque ascrivibili all’OIV. 

 

 

 



3 

 

Art. 3 

Espletamento incarico 

 

1. L’OIV provvede ad espletare il proprio incarico con assoluta autonomia e senza vincolo di 

orario e/ o di subordinazione gerarchica. 

2. I verbali e il materiale di lavoro sono depositati presso la Struttura Tecnica permanente di 

supporto all’OIV.  

3. L’O.I.V., nell’esercizio delle sue funzioni risponde esclusivamente all’Organo Politico, cui 

periodicamente riferisce della propria attività. 

 

 

 

 

Art. 4 

Durata, revoca e cessazione incarico 

 

1. Il periodo di durata dell’incarico è di 3 (tre) anni, con riferimento ad almeno 3 (tre) annualità del 

ciclo performance, indipendentemente dal rinnovo degli organi di governo dell’Ente. 

 

2. Il componente dell’O.I.V. cessa dall’incarico per: 

     a) scadenza dell’incarico; 

     b) dimissioni volontarie. 

3. Il componente dell’O.I.V. è revocabile per gravi inadempienze o per accertata inerzia ovvero per 

comportamenti ritenuti lesivi per l’immagine della Giunta Regionale o dell’Ente, su proposta 

dell’Assessore preposto alle risorse umane e al personale e previo parere del Dipartimento della 

Funzione Pubblica. 

 

Art. 5 

Corrispettivo dell’incarico 

 

Il corrispettivo annuo dell’incarico viene stabilito in €. 1.800,00 oltre rivalsa INPS, IVA e IRAP se 

dovuti, per tutte le attività e funzioni affidate, diverse dalla valutazione per la quale è stabilito un 

corrispettivo annuo  di €.  192,50 oltre rivalsa INPS, IVA e IRAP se dovuti,  oltre al rimborso 

spese, come da disciplinare previsto dalla D.G.R. 198 del 30 marzo 2016; 

 

Art. 6 

Incompatibilità 

 

Il  Dott. Pietro Bevilacqua dichiara, con riferimento all’incarico ricevuto, di non trovarsi in 

nessuna situazione di incompatibilità previste dalla normativa vigente e di essere comunque in 

possesso di tutte le autorizzazioni di legge eventualmente previste ivi comprese le norme in materia 

di antimafia e di non avere carichi pendenti e/o procedimenti penali in corso. Si impegna, inoltre, a 

non assumere incarichi legali e/o professionali contro l’amministrazione regionale per la durata 

dell’incarico. 

 

Art. 7 

Riservatezza 

 

Il professionista incaricato è tenuto a rispettare il segreto professionale e a non divulgare fatti o 

informazioni di cui sia venuto a conoscenza in occasione dell’espletamento dell’incarico ricevuto. 

 



4 

 

Art. 8 

Divieto di cessione del contratto 

 

E’ fatto assoluto divieto di cessione del contratto, pena l’immediata risoluzione dello stesso, salvo il 

risarcimento del danno. 

 

Art. 9 

Foro competente    

 

Per ogni controversia che dovesse insorgere tra le parti in relazione al presente disciplinare di 

incarico sarà competente il Foro di Chieti. 

 

Art. 10 

Rinvio 

 

Per qualsiasi eventualità non prevista dal presente accordo, le parti si richiamano espressamente alle 

norme stabilite dal codice civile in materia e dalla legislazione di settore vigenti al momento della 

stipulazione del presente contratto. 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto a Chieti, lì 15 novembre 2018 

 

 

 

                      Il Professionista                                                                       Il Presidente 

            (Dott. Pietro Bevilacqua)                                                   (Prof. Tonio Bi Battista) 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 c.c. il sottoscritto dichiara di approvare 

specificatamente le seguenti disposizioni di cui al presente disciplinare di incarico: Art. 4 (Durata, 

revoca e cessazione incarico ), Art. 5 ( Corrispettivo dell’incarico ) Art. 6 (Incompatibilità ) Art. 8 

(Divieto di cessione del contratto ) Art. 9 ( Foro competente ). 

 

Per accettazione: 

 

                     Il Professionista  

              (Dott. Pietro Bevilacqua) 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 196/03 l’ Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti 

dichiara che i dati personali oggetto del presente contratto verranno trattati esclusivamente per le 

finalità consentite dalla legge. 

 
 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATTO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE QUALE COMPONENTE 

DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE AZIENDA PER IL DIRITTO 

AGLI STUDI UNIVERSITARI DI CHIETI/PESCARA 

 

Con la presente scrittura privata, da valersi ad ogni effetto di legge, in Chieti , l’anno 

duemiladiciotto il mese di  novembre  il giorno  quindici tra i sottoscritti: 

Prof. Tonio Di Battista, nato a Castiglione a Casauria (Pe) l ‘08/04/1957 e residente a Pescara, in 

Via Nicola Fabrizi, 170 C.F. DBTTNO57D08C308T che agisce ai fini del presente contratto in 

rappresentanza dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti/Pescara in qualità di 

legale rappresentante dell’Ente; 

e il Dott. Angelo Fingo nato a Pescara il 08.05.1960 e residente a Pescara  in Via del Santuario n. 

49  C.F. FNGNGL60E08G482V 

 

Premesso che: 

 

a) l’attuale Presidente e gli attuali Componenti dell’OIV della Giunta Regionale sono stati 

nominati con DGR n.240 del 28.03.2015 e con DGR n. 719 del 09.09.2015; 

b) con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 37 del 5 agosto 

2016 con la quale il CdA ha preso atto degli schemi di contratto dell’OIV, ai sensi della 

DGR n. 199/2016; 

c) con deliberazione della Giunta Regionale n. 252 del 27 aprile 2018 si è proceduto al 

rinnovo triennale dell’Organismo di Valutazione della Giunta Regionale e, contestualmente, 

è stato determinato il compenso da corrispondere al Presidente/Componente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

d) con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda  n. 52 del 31 ottobre 

2018 si è preso atto della DGR n. 252/2018 e provveduto al rinnovo OIV stabilendo i nuovi 

compensi; 

e) con deliberazione n…..del….. 

f) l’attuale  OIV risulta così composto: 

Dott. Pietro Bevilacqua – componente con funzioni di Presidente; 

Avv. Angelo Fingo – componente -; 

Dott. Giacomo Verde – componente – 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato le parti stipulano e convengono quanto segue: 

 

Art. 1 

Premessa 

 

1. La premessa in narrativa viene riconosciuta e confermata dai contraenti quale parte 

integrante e sostanziale del presente contratto. 

 

 

 



2 

 

 

 

Art. 2 

Oggetto dell’incarico di collaborazione professionale 

 

Il Dott. Angelo Fingo, come sopra generalizzato, con contratto stipulato ai sensi dell’art. 2222 e 

seguenti del codice civile, si impegna a prestare la propria opera professionale in favore 

dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti, con il compito di espletare le attività 

relative all’Organismo Indipendente di Valutazione, tenuto conto che le finalità e i compiti 

dell’O.I.V. sono quelli stabiliti dal D.Lgs. 150/2009 e dalla L.R. 6/2011 e nello specifico: 

 

a) monitora il funzionamento complessivo del Sistema di misurazione e valutazione delle 

prestazioni, della trasparenza e integrità nonché la performance dell'Ente; 

b) comunica tempestivamente all’Organo di governo le eventuali criticità riscontrate; 

c)formula proposte e raccomandazioni ai vertici dell’Amministrazione; 

d) fornisce supporto tecnico nel processo di definizione degli obiettivi dell'Ente necessari alla 

elaborazione del Piano delle Prestazioni; 

d) supporta i Direttori nella definizione degli obiettivi dei dirigenti e dei relativi indicatori, 

propone i correttivi necessari per garantire l'omogeneità nella definizione degli obiettivi e 

indicatori, nonché della valutazione finale, partecipando a tal fine anche alle riunioni dei 

comitati di direzione convocati a tale scopo; 

e) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei 

premi incentivanti, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

f) provvede alla misurazione dei risultati raggiunti relativamente alla performance 

organizzativa e agli obiettivi dei direttori; 

g) propone all’Organo di Governo la valutazione annuale dei direttori e dirigenti e l'attribuzione 

agli stessi della retribuzione di risultato; 

h) valida la relazione sulla performance; 

i) esamina le osservazioni alla valutazione e la relativa richiesta di revisione delle valutazioni 

da parte di Dirigenti e Direttori; 

j) promuove e valuta l'adeguamento nel tempo del Sistema di misurazione e valutazione delle 

prestazioni mediante formulazione di proposte alla competente struttura; 

k) definisce linee guida e criteri per il processo di valutazione dei Direttori, dei Dirigenti e dei 

Dipendenti; 

e) è Responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli 

strumenti predisposti dall’ANAC e dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

f) verifica la correttezza e la metodologia del processo di valutazione; 

g) promuove ed attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza ed all’integrità; 

h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

i) presenta alla Giunta Regionale proposte per il miglioramento nel tempo del controllo 

strategico e del controllo interno di gestione, sia per la Giunta Regionale che per gli Enti 

strumentali di cui alla DGR 199/2016; 

l) esercita ogni altra funzione ed attività  previste dal D.Lgs. n.150/2009 e s.m.i. , dalla L.R. 

n.6/2011 e dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. anche sopravvenute. 

Sono inclusi nell’oggetto dell’incarico eventuali compiti che dovessero essere introdotti da 

disposizioni normative che dovessero intervenire medio tempore. 

Pertanto, l’incarico comprende tutte le attività di competenza e comunque ascrivibili all’OIV. 

 

 

 

Art. 3 



3 

 

Espletamento incarico 

 

1. L’OIV provvede ad espletare il proprio incarico con assoluta autonomia e senza vincolo di 

orario e/ o di subordinazione gerarchica. 

2. I verbali e il materiale di lavoro sono depositati presso la Struttura Tecnica permanente di 

supporto all’OIV.  

3. L’O.I.V., nell’esercizio delle sue funzioni risponde esclusivamente all’Organo Politico, cui 

periodicamente riferisce della propria attività. 

 

 

 

 

Art. 4 

Durata, revoca e cessazione incarico 

 

1. Il periodo di durata dell’incarico è di 3 (tre) anni, con riferimento ad almeno 3 (tre) annualità del 

ciclo performance, indipendentemente dal rinnovo degli organi di governo dell’Ente. 

 

2. Il componente dell’O.I.V. cessa dall’incarico per: 

     a) scadenza dell’incarico; 

     b) dimissioni volontarie. 

3. Il componente dell’O.I.V. è revocabile per gravi inadempienze o per accertata inerzia ovvero per 

comportamenti ritenuti lesivi per l’immagine della Giunta Regionale o dell’Ente, su proposta 

dell’Assessore preposto alle risorse umane e al personale e previo parere del Dipartimento della 

Funzione Pubblica. 

 

Art. 5 

Corrispettivo dell’incarico 

 

Il corrispettivo annuo dell’incarico viene stabilito in €. 1.400,00,  oltre rivalsa INPS, IVA e IRAP se 

dovuti,  per tutte le attività e funzioni affidate, diverse dalla valutazione per la quale è stabilito un 

corrispettivo annuo  di €.  175,00  oltre rivalsa INPS, IVA e IRAP se dovuti, oltre al rimborso spese  

come da disciplinare previsto dalla D.G.R. 198 del 30 marzo 2016. 

  

Art. 6 

 

Incompatibilità 

 

Il  Dott. Angelo Fingo dichiara, con riferimento all’incarico ricevuto, di non trovarsi in nessuna 

situazione di incompatibilità previste dalla normativa vigente e di essere comunque in possesso di 

tutte le autorizzazioni di legge eventualmente previste ivi comprese le norme in materia di antimafia 

e di non avere carichi pendenti e/o procedimenti penali in corso. Si impegna, inoltre, a non 

assumere incarichi legali e/o professionali contro l’amministrazione regionale per la durata 

dell’incarico. 

 

Art. 7 

Riservatezza 

 

Il professionista incaricato è tenuto a rispettare il segreto professionale e a non divulgare fatti o 

informazioni di cui sia venuto a conoscenza in occasione dell’espletamento dell’incarico ricevuto. 

 



4 

 

Art. 8 

Divieto di cessione del contratto 

 

E’ fatto assoluto divieto di cessione del contratto, pena l’immediata risoluzione dello stesso, salvo il 

risarcimento del danno. 

 

Art. 9 

Foro competente    

 

Per ogni controversia che dovesse insorgere tra le parti in relazione al presente disciplinare di 

incarico sarà competente il Foro di Chieti. 

 

Art. 10 

Rinvio 

 

Per qualsiasi eventualità non prevista dal presente accordo, le parti si richiamano espressamente alle 

norme stabilite dal codice civile in materia e dalla legislazione di settore vigenti al momento della 

stipulazione del presente contratto. 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto a Chieti, lì  

 

 

 

                      Il Professionista                                                                       Il Presidente 

                   (Dott. Angelo Fingo)                                                   (Prof. Tonio Bi Battista) 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 c.c. il sottoscritto dichiara di approvare 

specificatamente le seguenti disposizioni di cui al presente disciplinare di incarico: Art. 4 (Durata, 

revoca e cessazione incarico ), Art. 5 ( Corrispettivo dell’incarico ) Art. 6 (Incompatibilità ) Art. 8 

(Divieto di cessione del contratto ) Art. 9 ( Foro competente ). 

 

Per accettazione: 

 

                     Il Professionista  

              (Dott. Angelo Fingo) 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 196/03 l’ Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti 

dichiara che i dati personali oggetto del presente contratto verranno trattati esclusivamente per le 

finalità consentite dalla legge. 

 
 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATTO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE QUALE COMPONENTE 

DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE AZIENDA PER IL DIRITTO 

AGLI STUDI UNIVERSITARI DI CHIETI/PESCARA 

 

Con la presente scrittura privata, da valersi ad ogni effetto di legge, in Chieti , l’anno 

duemiladiciotto il mese di  novembre  il giorno  quindici tra i sottoscritti: 

Prof. Tonio Di Battista, nato a Castiglione a Casauria (Pe) l ‘08/04/1957 e residente a Pescara, in 

Via Nicola Fabrizi, 170 C.F. DBTTNO57D08C308T che agisce ai fini del presente contratto in 

rappresentanza dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti/Pescara in qualità di 

legale rappresentante dell’Ente; 

e il Dott. Giacomo Giuseppe Verde nato a Campobasso il 01.03.1968 e residente a Campobasso  

in Via Ungaretti n. 47  C.F. VRDGMG68C01B519Y 

 

Premesso che: 

 

a) l’attuale Presidente e gli attuali Componenti dell’OIV della Giunta Regionale sono stati 

nominati con DGR n.240 del 28.03.2015 e con DGR n. 719 del 09.09.2015; 

b) con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 37 del 5 agosto 

2016 con la quale il CdA ha preso atto degli schemi di contratto dell’OIV, ai sensi della 

DGR n. 199/2016; 

c) con deliberazione della Giunta Regionale n. 252 del 27 aprile 2018 si è proceduto al 

rinnovo triennale dell’Organismo di Valutazione della Giunta Regionale e, contestualmente, 

è stato determinato il compenso da corrispondere al Presidente/Componente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

d) con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda  n. 52 del 31 ottobre 

2018 si è preso atto della DGR n. 252/2018 e provveduto al rinnovo OIV stabilendo i nuovi 

compensi; 

e) con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n…..del…… 

f) l’attuale  OIV risulta così composto: 

Dott. Pietro Bevilacqua – componente con funzioni di Presidente; 

Avv. Angelo Fingo – componente -; 

Dott. Giacomo Verde – componente – 

 

Tutto ciò premesso e considerato le parti stipulano e convengono quanto segue: 

 

Art. 1 

Premessa 

 

1. La premessa in narrativa viene riconosciuta e confermata dai contraenti quale parte 

integrante e sostanziale del presente contratto. 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

Art. 2 

Oggetto dell’incarico di collaborazione professionale 

 

Il Dott. Giacomo Giuseppe Verde, come sopra generalizzato, con contratto stipulato ai sensi 

dell’art. 2222 e seguenti del codice civile, si impegna a prestare la propria opera professionale in 

favore dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti, con il compito di espletare le 

attività relative all’Organismo Indipendente di Valutazione, tenuto conto che le finalità e i compiti 

dell’O.I.V. sono quelli stabiliti dal D.Lgs. 150/2009 e dalla L.R. 6/2011 e nello specifico: 

 

a) monitora il funzionamento complessivo del Sistema di misurazione e valutazione delle 

prestazioni, della trasparenza e integrità nonché la performance dell'Ente; 

b) comunica tempestivamente all’Organo di governo le eventuali criticità riscontrate; 

c)formula proposte e raccomandazioni ai vertici dell’Amministrazione; 

d) fornisce supporto tecnico nel processo di definizione degli obiettivi dell'Ente necessari alla 

elaborazione del Piano delle Prestazioni; 

d) supporta i Direttori nella definizione degli obiettivi dei dirigenti e dei relativi indicatori, 

propone i correttivi necessari per garantire l'omogeneità nella definizione degli obiettivi e 

indicatori, nonché della valutazione finale, partecipando a tal fine anche alle riunioni dei 

comitati di direzione convocati a tale scopo; 

e) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei 

premi incentivanti, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

f) provvede alla misurazione dei risultati raggiunti relativamente alla performance 

organizzativa e agli obiettivi dei direttori; 

g) propone all’Organo di Governo la valutazione annuale dei direttori e dirigenti e l'attribuzione 

agli stessi della retribuzione di risultato; 

h) valida la relazione sulla performance; 

i) esamina le osservazioni alla valutazione e la relativa richiesta di revisione delle valutazioni 

da parte di Dirigenti e Direttori; 

j) promuove e valuta l'adeguamento nel tempo del Sistema di misurazione e valutazione delle 

prestazioni mediante formulazione di proposte alla competente struttura; 

k) definisce linee guida e criteri per il processo di valutazione dei Direttori, dei Dirigenti e dei 

Dipendenti; 

e) è Responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli 

strumenti predisposti dall’ANAC e dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

f) verifica la correttezza e la metodologia del processo di valutazione; 

g) promuove ed attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza ed all’integrità; 

h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

i) presenta alla Giunta Regionale proposte per il miglioramento nel tempo del controllo 

strategico e del controllo interno di gestione, sia per la Giunta Regionale che per gli Enti 

strumentali di cui alla DGR 199/2016; 

l) esercita ogni altra funzione ed attività  previste dal D.Lgs. n.150/2009 e s.m.i. , dalla L.R. 

n.6/2011 e dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. anche sopravvenute. 

Sono inclusi nell’oggetto dell’incarico eventuali compiti che dovessero essere introdotti da 

disposizioni normative che dovessero intervenire medio tempore. 

Pertanto, l’incarico comprende tutte le attività di competenza e comunque ascrivibili all’OIV. 

 



3 

 

 

 

Art. 3 

Espletamento incarico 

 

1. L’OIV provvede ad espletare il proprio incarico con assoluta autonomia e senza vincolo di 

orario e/ o di subordinazione gerarchica. 

2. I verbali e il materiale di lavoro sono depositati presso la Struttura Tecnica permanente di 

supporto all’OIV.  

3. L’O.I.V., nell’esercizio delle sue funzioni risponde esclusivamente all’Organo Politico, cui 

periodicamente riferisce della propria attività. 

 

 

 

 

Art. 4 

Durata, revoca e cessazione incarico 

 

1. Il periodo di durata dell’incarico è di 3 (tre) anni, con riferimento ad almeno 3 (tre) annualità del 

ciclo performance, indipendentemente dal rinnovo degli organi di governo dell’Ente. 

 

2. Il componente dell’O.I.V. cessa dall’incarico per: 

     a) scadenza dell’incarico; 

     b) dimissioni volontarie. 

3. Il componente dell’O.I.V. è revocabile per gravi inadempienze o per accertata inerzia ovvero per 

comportamenti ritenuti lesivi per l’immagine della Giunta Regionale o dell’Ente, su proposta 

dell’Assessore preposto alle risorse umane e al personale e previo parere del Dipartimento della 

Funzione Pubblica. 

 

Art. 5 

Corrispettivo dell’incarico 

 

Il corrispettivo annuo dell’incarico viene stabilito in €. 1.400,00   oltre rivalsa INPS, IVA e IRAP se 

dovuti, per tutte le attività e funzioni affidate, diverse dalla valutazione per la quale è stabilito un 

corrispettivo annuo  di €.   175,00  oltre rivalsa INPS, IVA e IRAP se dovuti,  oltre al rimborso 

spese, come da disciplinare previsto dalla D.G.R. 198 del 30 marzo 2016.   

 

 

Art. 6 

 

Incompatibilità 

 

Il  Dott. Giacomo Giuseppe Verde dichiara, con riferimento all’incarico ricevuto, di non trovarsi 

in nessuna situazione di incompatibilità previste dalla normativa vigente e di essere comunque in 

possesso di tutte le autorizzazioni di legge eventualmente previste ivi comprese le norme in materia 

di antimafia e di non avere carichi pendenti e/o procedimenti penali in corso. Si impegna, inoltre, a 

non assumere incarichi legali e/o professionali contro l’amministrazione regionale per la durata 

dell’incarico. 

 

Art. 7 

Riservatezza 



4 

 

 

Il professionista incaricato è tenuto a rispettare il segreto professionale e a non divulgare fatti o 

informazioni di cui sia venuto a conoscenza in occasione dell’espletamento dell’incarico ricevuto. 

 

Art. 8 

Divieto di cessione del contratto 

 

E’ fatto assoluto divieto di cessione del contratto, pena l’immediata risoluzione dello stesso, salvo il 

risarcimento del danno. 

 

Art. 9 

Foro competente    

 

Per ogni controversia che dovesse insorgere tra le parti in relazione al presente disciplinare di 

incarico sarà competente il Foro di Chieti. 

 

Art. 10 

Rinvio 

 

Per qualsiasi eventualità non prevista dal presente accordo, le parti si richiamano espressamente alle 

norme stabilite dal codice civile in materia e dalla legislazione di settore vigenti al momento della 

stipulazione del presente contratto. 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto a Chieti, lì  2019 

 

 

 

                      Il Professionista                                                                       Il Presidente 

            (Dott. Giacomo Giuseppe Verde)                                                   (Prof. Tonio Bi Battista) 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 c.c. il sottoscritto dichiara di approvare 

specificatamente le seguenti disposizioni di cui al presente disciplinare di incarico: Art. 4 (Durata, 

revoca e cessazione incarico ), Art. 5 ( Corrispettivo dell’incarico ) Art. 6 (Incompatibilità ) Art. 8 

(Divieto di cessione del contratto ) Art. 9 ( Foro competente ). 

 

Per accettazione: 

 

                     Il Professionista  

              (Dott. Giacomo Giuseppe Verde) 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 196/03 l’ Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti 

dichiara che i dati personali oggetto del presente contratto verranno trattati esclusivamente per le 

finalità consentite dalla legge. 



5 

 

 
 




